



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 3. GRUDNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 3. Grudnia.
SESSYA SEYMOWA DIII.
 Dnia 29. Listopada.

IP. Marszałek Seymowy w Zagaieniu swoim oświadczył, iż ieszcze Deputacya Konfedyrycyjna Projektu względem Przedaży Starostw nie wygotowała; a zatem upraszał, ażeby Projekt względem Szlachty Ziemi Łomżyńskiej y Rożańskicy w XieŃstwie Siewińskim okładley, przez Deputacyą w pretenzycie teyże Szlachty weyrzenia wyznaczoną podany, był zaŃdecydowany. Czytał IP. Sekretarz Seymowy takowy Projekt, który iednomyslnością przyięty został.

Czytał potym IP. Sekretarz Seymowy Projekt zalecenia Kommissyji Skarbu Litt: ażeby ta, na dzień 1. Lutego Roku następnego, do złączenia się z Kommissyją Skarbową przybywała; y ażeby rachunki swoje przygotowane miała; na co powszechna nastąpiła zgoda.

Czas obrania nowych Kommissarzów Skarbowych, determinowany został na dzień pierwszy następnego Miesiaca Marca.

Sessyą Solwewano na Czwartek, na godzinę 10, to jest na dzień 1. Grudnia.

Z Bruxelli d. 7. Listop: Z Mons donoszą, że Francuska Gwardya Narodo: w sąsiedztwie tamecznym, zaczyna napaŃtować granice nasze, y że Zolnierze nasi zastrzelili iuż na śmierć kilku ludzi z Francuskiej Gwardyi Narodo: gdy oni przestąpiwszy granicę, wyzywali nieiako nasze Woysko do spotkania się.

Z Lizbony d. 13. Paździer: Ścisłe barzo rewiduią teraz tuteysze Księgarnie nasze, czy nie nayduią się czasem w nich Książki przeciwko Religii Katolickiej, dobrym Obyczaiom, y uszczęśliwieniu doczesnemu, gdyż Królowa zleciła Wielkiemu Inkwizytorowi Sądowno formować Proces wszystkim tym, którzy ta-

kie Książki kupują, przedają, posiadają, lub czytają.

Z *Worms* d. 7. *Listop*: Od tego czasu, iak Xiąże *de Condé* nazad do *Worms* powrocił, oznajmiono przednieyłym *Francuskim* Emigrantom pod Dyrekcyą iego zostającym, że każdy z tey *Francuskiej* Szlachty będzie miał odtąd 70. *Liwrow* na Miesiąc; którzyby zaś regularnego wsparcia tego niepotrzebowali, ci Gratyfikacyą mieć będą w swoim czasie. Rozmaitci z tych Jchmościów przez zimę Kwaterami mają stać po wioskach okolicznych. Zdaie się, iakoby ta *Francuska* Szlachta, czekała teraz na wybuchnienie *Kontr-Rewolucyi* w sameyże *Francyi*, y że wtedy, iak pogłoska niesie, zechcą wtargnąć przy *Landau* y *Ettenheim* do *Alsacyi*, y od strony *Trewiru* wpaść do *Lotaryngii* zamysłają, dla ziednoczenia się na pewnym miejscu, służyć mającym w Kraiu ku protekcyi y obronie dla wszystkich *Royalistow*. Potwierdza się wreszcie, że Xiążęta *Francuscy* w *Koblencz*, temi czasły, w wielkich Summach pieniężnych wsparcie otrzymali.

Z *Koblencz* d. 10. *Listop*: Xiążęta *Francuscy* z Rezydencyi *Schönbornslust* przenieśli się iuż do Miasta *Koblencz* na mieszkanie; ich zaś *Kancellarye* *Woienne* y *Polityczne* nądują się ieszcze w *Schönbornslust*. Codziennie do 80. Emigrantów tu przybywa, których zaraz odsyłają do swych *Korpusów*. *Officerowie* od *Infanteryi* tychże Emigrantów, bez dy-

stynkcyi stopnia, wezmą odtąd na miesiąc 45. *Liwrow*; *Officerowie* zaś od *Kawaleryi* po 75. *Liwrow*. Tych, którzy się do tey służby zapisali, y we *Francyi* ieszcze nądują się, przywołano iuż, ażeby się tu stawili. Miarkując po dyspozycyach, które *Francuscy* Emigranci czynią do Marszu ztąd swego, zdaie się, że ten nastąpi ieszcze przed *Nowym Rokiem*. Coraz tu ieszcze trwa pogłoska, że między Królem *Francuskim* y Xiążętami *Braćmi* iego sekretna utrzymuie się *Kointelligencya*. Między innemi, dano iuż *Komendę* w *Alsacyi* *Vice-Hrabiemu de Wirieux*. Przybywający ieszcze z *Francyi* Emigranci znaczne Summy pieniężne przywożą z sobą. Z pozorów sądząc, zdaie się, iakoby dawny *Wersal* do nas tu był przeniesiony. Xiążęta *Francuscy*, Dwór świetny utrzymują, mają *Departamenta* rozmaite, a między innemi także *Departament* *Interessów Zagranicznych* &c. Wielu z Emigrantów iest tego rozumienia, iż niedostatek pieniędzy gotowych we *Francyi*; nakłoni wreszcie Lud do sprzyiania barzieszy *Kontra-Rewolucyi*, którey wybuchnienie, zdaie się bliższe być, aniżeli rozumieją.

Z *Wiednia* dnia 9. *Listopada*. Dnia 6. tego Miesiąca, przyiechał tu Xiąże *Elektor Kolonjski*.

Z *Paryża* dnia 11. *Listop*: Na *Seszyi Narodowego Zgromadzenia* dnia 8. czytano *List* naszego *Gubernatora* z *St. Domingo*, *Pana de Blanchelande* z *Cap* dnia 2. *Września* da-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 3. GRUDNIA R. 1792.

Z Warszawy dnia 3. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA DIV. Dnia 1. Grudnia.

JP. Marzalek Konf: Kor: w Zagaieniu swoim wyraziwszy, że *Deputacya Konfytucyjna*, ciągle pracuje nad *Projektem o Królewsczyznach*, y że wkrótce do *Decyzji go Stanow* przynieście, upraszał, ażeby na *Sessyi terażniejszey*, *Projekt Prowincyi Litewskiej* iuz na *Sessyi Prowincjonalney* ugodzony względem *Generalnego Dobr* wszystkich *Rozgraniczenia*, był wzięty do *Decyzji*. Czytał JP. Sekretarz Seymowy ten *Projekt*, z uczynionemi w nim *odmianami* y *poprawami*; który *jednomyślnością* w *Prawo przemieniony* zolał.

JP. Czacki ze Skarbu Kor: *delski* ze Skarbu Litt: do *Stanow Delegowani*, w *zabranych Głofach* czynili *explicacyą*, iakowe *deficit* w *Skarbach* okazuje się, y że *Tabella Przychodów* y *Expens Skarbowych*, przez JP. *Moszyńskiego* *Posła Braclawskiego* podana, w *niektórych Artykulach* omyloną była.

Sessja Solwowano na *dzień następujący*, na *godzinę 10.*

Dnia 16. tego *Miesiąca*, *Kommissya Policyi Obojga Nnrodow*, wydała *Uniwersał* względem *donoszenia* o *wszelkich Funduszach*, *Miłosierdzie* y *Pobożność* za *cel mających*, w *następujących słowach*:

Co *skład Rządu dawnego* do *skutku nieprzywiódł* — Co *czasy ubiegłe* dzieł *dobroczynnych* w *niepamięć zaniaosły* — To *dzielnosc Prawdawcza* *Sejmujących Stanow* *wysledzić* dziś *szuka*, ku *temu* *moc Rządowa* *swą troskliwość* y *oko zwraca*.

Zdało się *kiedys*, aż *wszystką Prawa* *siła pobożnych Funduszow* *zakazać* *ntwor*, *zamilczawszy* *kary* na *bezprawny utworzonych szafunek*. Nie *obięta* *fiteosci* *widokow opieka* *Rządowa*, *rzuciwszy* na *los nędzę*, y *przeznaczone* dla *nicy* od *miłosierdzia* *dary*.

Nayiasniejsze *Sejmuące* *dziś Stany*, *zblizyły* *schylek* *tey* *imutney* dla *ludzkości* *Epoce*. *Ustanowiona* *Kommissya Policyi Obojga Narodow*, *dochodzenia*, *poznania*, y *urządzenia* *wszelkich Funduszow* *Miłosierdzia*, *moc* y *władzę* *otrzymała*. Do *nicy* *należy* *dawac* *pomoc* y *schronienie* w *nagłych* *przypadkach* *ucisku*, *słabości*, i *ubóstwu*, *dobrym* *urządzeniem* i *opatrzeniem* *Szpitalow*, *Domow* *Miłosierdzia*, i *pracy*.

Odzywa się *zaczyna* *nasamprzód* do *caley* *Publicczności*, *odzywa* się do *ferc* *wiarą* i *ludzkością* *technących*, ażeby o *wszelkich Funduszach*, *miłosierdzie* y *pobożność* za *cel* *mających*; a *zdarzeniem* *iakim*, *złym* *uzyciem*, lub *dawnością* *czasow* *ukrytych*, i *Urzędow* *Kraiovym* *niewiadomych*, *Kommissya* *swoią* *zawiadomić*, i *przez* *wypis* o *gatunku* *Funduszu* *oswiecić* *ra-*

czyj. Dzieło tak Obywatelskie y Cnotliwo - Chrześcijańskie, niebędzie Polskemu zataione Światu: wystawi go na widok i przykład Kommissyja.

Przeznaczony Stan Duchowny z powołania Wsiego do dania wsparcia bliźnemu gorliwy, że największą pomocą i światłem, ku tak świętemu zamiarowi Kommissyji być zechce, zupełnie u siebie Kommissyja przekonana zostaje. W której ufnosci czystey, odzywa się do wszelkich *curam animarum* mających Kapłanów *utriusque Ritus*, i wszelkiego wyznania: tudzież do wszelkich Osób Duchownych, tak Świeckich, iako i Kłafztornych, a to płci oboiey Zakonnicy i Zakonników, ażeby od czasu odebranego tego Uniwersału naydaley w Niedziel Cztery, wszelkie Erekcye, Zapisy wszelkiego gatunku, i iakiekolwiek *pia legata*, na Fundusze pobożne, ludzkość i Miłohierdzie Chrześcijańskie za cel mające, względnie do swoich Kommissyow Cywilno-Woyskowych podali, i ieżeli Fundusz iaki zakwestyonowany, zataiony, lub przez kogożkolwiek odebrany, albo na inny użytek Funduszowi przeciwny obrócony? i czy, lub nie, w Proceście zostaje? wyszczególnili, y Tabelę, podług przyłączonego Schemma, ręką własną podpisaną, w tychże Kommissyjach złożyli.

Prześwietne Kommissyje Cywilno-Woyskowe, Schemmata Tabell przyłączonych nieodwłócznie po wszystkich Parafiach y Magistratach, a Magistraty po wszystkich Kłafztorach za Rewersami rozefzła, y aby każdy w czasie wyżej zamierzonym, Tabelę taką zapisaną, na powrót tymże Kommissyom odesłał, zaleca.

Wszelkie zaś Erekcye, Fundusze Szpitalowe, tudzież y inne Zapisy, ludzkość y pobożność za cel mające, w Kommissyjach Cywilno-Woyskowych, na mocy tego Uniwersału przez kogożkolwiek złożone, Extrakdami, podpisem Prezydującego stwierdzonemi, Kommissyji Policji Obojga Narodów z przyłączonym Summaryuszem w Księgach swoich oblatowanymi, Prześwietne Kommissyje Cywilno-Woyskowe odeszła, a to naydaley w Niedziel cztery, rachując od data złożonych sobie tychże dowodów. Przy takowey Expedycyi, Prześwietne Kommissyje Cywilno-Woyskowe przyłączą zaraz uwiadomienie, kto takowych Funduszów pobożnych ieższe niepodał? Tudzież, ieżeli gdzie o iakich Funduszach utajonych, lub źle obracanych wiadomość powzięły? nazwisko takowego Funduszu y Osobę nim zarządzającą, opiszą y wymieniają. Równie, gdzieby niedostatek Domów Szpitalnych znalazły, o tym Kommissyją Policji uwiadomiają.

Co się Szlachetnych Magistratów tycze, po wszystkich Miastach Rzpltey Wolnych, tudzież Duchownych y Szlacheckich Dziedzicznych: tym Kommissyja Policji Obojga Narodów zaleca: ażeby równie w Niedziel cztery, od czasu odebranego tego Uniwersału, prosto Kommissyji Policji Extrakty wszelkich Erekcyyow, Zapisów, y Funduszów pobożnych, z przyłączonym Summaryuszem y Tabelą podług nadesłanego Schemma sporządzoną odesłałi, wiernie y iasno stan dzisiejszy wszelkich Szpitalów y Domów Miłohierdzia, tudzież Domów pracy opitałi y o Proceście, ieżeli iaki względem Windykacyi Funduszów uczyniony jest, donieśli. Nieposłuszni takowemu rozrządzeniu, rygor Prawa na siebie ściągną.

Co wszystko, aby do Publiczney wiadomości došlo, takowy Uniwersał po wszystkich Aktkach Ziemianickich y Mieyskich ma być oblatowany bez żadney opłaty, a we wszystkich Kościołach z Ambon w każde Święto czytany, do drzwi Kościelnych przybiiany, przez trzy Miesiące, a to pod odpowiedzialnością nieposłusznych. — *Michał Wandalin Mniszczak Marszałek W. Kor.*

Z Woli Zwierzchności, podaje się do Wiadomości, iż Memoryał, niby od Włóścian Królewsczyzn, na Sessyi Seymowej dnia 25. rozdawany, jest Dziełem JP. *Jędrzeckiego*, byłwego Kommissyji Cywilno-Woyskowej *Bractawskiej* Regenta.

Z Paryża d. 12. List: Piszą z *Cáen* w *Normandii*, że Reyment *d' Aunis*, który dotąd pod swoją trzymał Protekcją Kapłanow tamiecznych *Nieprzysięgłych*, ruszył z tamtąd dnia 4. tego Miesiąca. Dnia 5. Kapłani ci y Ludzie ich się trzymający, byli atakowani w Kościele przez *Jakobinow*. Dali oni odpor Napaśnikom, gdyż mocniejszy była strona *Katolikow*. Strzelano kilkakrotnie z Broni rę-

czney, y raniono kilku ludzi. *Jakobini* udali się do mieysc okolicznych po sukurs, y na nowo *Katolików* napaścowali, y niektórych Kapłanów ranili. Ciż *Jakobini*, zamknęli na Zamku 120. Osob po więkzsey części z Szlachty, między ktorými nayduie się także Generał - Leytnant Jmć Pan *Riviere de Coigny*. Surowo barzo z temi zamkniętymi Osobami postępują, y lękamy się ażeby nie odnowiła się z nimi Scena tak okropna, iaka nie dawno w *Awionionie* zdarzyła się; gdzie wiele areztowanych Osob w pień wycięto.

W *Bapaume* w *Artezji*, Gwardye Narodowe gwałtem przeszko-
dziły pewnemu Plebanowi *Nieprzysięgiemu* do rozdawania *Kommunii*
S. Parafianom swoim, przez co wielkie dane jest zgorzienie.

Wczora, Dekret względem *Emigrantow* ferowany, facyonowa-
ny przez Krola ieszcze nie był. Jeśli Monarcha w samey rzeczy
da Sankcyą Dekretowi temu, tedy nieiako sam ferowałby wyrok
śmierci na Braci swoich. Jeśli zaś Dekretowi Sankcyi nie da, tedy
przeciwko sobie obrazi znacznie Lud, który z Dekretu tego ukon-
tentowanie wielkie pokazywał. Y ten to podobno cel w zamiarze
miała część *Republikańcka Narodowego Zgromadzenia* przy ferowaniu
Dekretu tego. Inny zamiar Dekretu, drugiey Części *Zgromadzenia*
miał być (iak niektorzy twierdzą) iż spodziewają się, że Krol
odmowi Sankcyą Dekretowi temu, który, sprzeciwia się y *Deklara-
cyi Praw Człowieku* y wielu innym Konstytucyjnym Artykułom. Przy
tey okazji, Pan *Jsnard*, który robił Perfumy w *Grace*, w *Prowan-
cyi*, a teraz Deputowany *Narod: Zgromadzenia*, miał się oświadczyć
na iedney z ostatnich Sessyi *Klubu Jakubinow*, że dopoty się nie u-
spokoi, dopóki nie zobaczy Hrabion *Prowancyi* y *Artezji* na placu
Greve w Portrecie powieszonych. Ten Pan Perfumnik nie uważał,
czym jego te słowa pachną.

Dowiedziawszy się Krol, że niektorzy Malkontenci na Poko-
iach Zamkowych *Thuilleries* śpiewali piosnkę przeciwko *Rewolucyi*,
którą słyszac Prezydent *Bailly*, przymuszony był wychodzić z Poko-
iów; tudzież, że rozmaici z Ludzi, z przychodzącymi do Zamku, ro-
zmowy prowadzą przeciwne *Rewolucyi*; publicznie dał rozkaz swym
Odzwiernym wszystkim, ażeby oni Osoby wszystkie, ktore tak nie-
przyzwoicie zachowują się, z Pokoiów Krolewskich wyprawiali.

Przy dzisiejszey Gazecie rozdaie się *Addytament*, zawierający Kontynuacyą Nowey
Konstytucyi pod Tytułem: *Kommissya Skarbowa Rzpltey Obojga Narodów*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 3. GRUDNIA ROKU 1791.

W Drukarni P. Zawadzkiego, wyszedł z druku Kalendarzyk Polityczno-Narodowy, którego obszerniejsze Opisanie rozda się przy dzisiejszej Gazecie. W teyże Drukarni znajdują się drugi Kalendarzyk Kiełszonkowy, Kosztuie Zł: 1. gro: 20.

W Księgarni na Przedmieściu Krakow: wedle Zamku u F. C. Netto, znajdują się Dzieła (1) O Woytku Polskim myśli y uwagi Polaka w Zagranicznej służbie będącego, Prawodawcom Seymu niniejszego komunikowane in 8. alla ruft Zł: 1, gr: 15. (2) Zbiór niektórych obserwacyi, prześtrog, sposobów łanych, tudzież Lekarstw prostych, służących do zachowania w czerstwości zdrowia, zabieżenia chorobom, y onych się pozbycia, in 8: alla ruft: Zł: 5. (3) Albert nowy, czyli terazniejszy, albo sekreta nowa doświadczone y aprobowane, in 8. w Wilnie, alla ruft: Zł: 5. (4) Konfytucya Francuska podana Królowi przez Zgromadzenie Narod. d. 3. 7bra 1791. a przyjeta od Nayias: Króla dnia 15. tegoż Miesiąca po Polku y po Francuku in 4to. Zł: 5.

Pewney Osobie, mieszkaiący w Warszawie, uciekł Stangret, okradzły Pana swego, któremu Imię Antoni, wzrostu słuźnego, twarzy okrągley gładkiej, włosów rudawych, mający na służbie Zupan sukna niebieskiego, kozuch nowy z czarną wewnął Płaszcz Kofisty biały, czapkę z sukna niebieskiego z czarnym baranem. Ktoby takowego czteka gdzie przetał, niech raczy dać znać do Warszawy do Kamienicy na Długiey Ulicy Nro 541. sytuowanej, a odbierze przyzwoitą nagrodę z powrocciemem Expensy wizerkley.

Jan Fryderyk rodem z Prus Polkich, wzrostu niskiego w fobie otyły, na twarzy czerwony y tłusty, nosa małego, włosów blond, z warkoczem, lat 20. mający, przedym w służbie u P. Heyno a przed zma Miesiącami u P. Frydra Kupca w służbie zosiatający, w tych dniach uciekł, zabrawszy znaczną Summę pieniędzy: chodzi on w furdurce koloru tabaczkowego, w czapce z fitym baranem ciemno granatowej. Ktoby tegoż zbiegłego zpostrzegł y przytrzymał, aby raczył dać znać JP. Frydrowi na Ulicy Senatorckey pod N. 477. mieszkającemu, a odbierze nagrodę.

W przeszłych dniach ukradziono w Warsza: następujące rzeczy: (1) Dwa łańcuchy Kanonicze pozłacane z Orderem. (2) Sprzązki srebrne wielkie czworograniaste mające trzy palki gładkie oddzielne, y po bokach gwiazdeczek sześć. (3) Sprzązki srebrne okrągłe małe bez trapieniow. (4) Sprzązki złote małe w czworogran ze złota Koronnego. (5) Rozmaite Kawalki srebra y sztuczki odładownicy z Armaturami. (6) Wzięto w złocie Czer. 15. z których był dukat nadlamacy z iedney strony. (7) Ważki do złota z kamieniami stare, y wiele innych rzeczy. Ktoby takowe rzeczy do taxy lub do sprzedania przyniośł, albo o nich wie-dział, raczy dać znać do JP. Szylewa mieszkaiącego w Starym Mieście na Krzywym Kole pod N. 183. a przyzwoitą odbierze nagrodę.

Pan Gay młodszy, Księgarz w Kamienicy JP. Berneaux Bankiera, naprzeciwko Marywili na pierwszym piętrze mieszkaiący, donosi, iż powrócił z Paryża, gdzie kosztu y pracy nie żałował: wynaleśł piękny, gustowny y wyborny Assortiment tak w Książkach, Instrumetach Fizycznych, Optycz: Matematycz: y Muzycz: iako też różne assortimenta, zawierające w sobie generalnie wszystko co się tycze Kantorów, Ryfunków, Muzyki, różnych Rzemiśł, Kunsztów &c. Uprząza JJ. PP. Amatorów Skład iego przytomności ich zafzczycić, iako y ten, który on będzie miał podczas Kontraktów w Dubnie naprzeciwko Fary w takich famych Towarach.

Nadeszły świeżo w tych dniach wędzone Łososse, y Hamburgskie Piklingi, iako też y Certy, którego towaru można dostać za pomierną cenę w Domu Gościwym Niemieckim na Długiey Ulicy.

Donosi Pan Konrad Gast, iż przybył do Warszawy z Bambergu w tych dniach z drzewami Rodzaynemi z najlepzych gatunków, iako to: Jabłka, gruszk: śliwy, brzołkwina, morele tudzież różne Nasiona Warzywowe, y Kwiatowe; Zyczący łobie nabyć, adresować się mają na Leżno pod Nrem 670. gdzie sam mieszka.

towany, y przez Anglią odebrany, gdzie donosi o wszczętym przez *Negrow* buncie na tey Wyspie, o spustofzeniach przez tychże Buntowników wykonanych, o swoich dyspozycyach ku poskromieniu *Negrow*, y wstrzymaniu dalszych ich zapędów poczynionych, wyrażając przytym, że cały ten bunt przypisują owym *Filantropom Białym*, których z *Francyi* tam na to umyślnie posłano. W takowym razie (dodaie on) Kolonia jest zgubiona. Donosi naostatku, że po sukcesie udał się z prozbą do *Hiszpanow*, że pisał do Gubernatora *Sumaki*, prosząc o 6,000. Flint, 2,000. par pistoletów, y 1,000. Szabel, że się odezwał o pomoc do Prezydenta *Zjednoczonych Stanow Amerykańs*: Odpowiedzi ieszcze tam nieprzybyły. Kończy na tym: że Arsenał nasz y nasze Magazyny są puste, niezmiernie wiele rzeczy nam potrzeba, koniecznie trzeba nam 15,000. Flint, 15,000. Szabel, 6,000. par Pistoletów, 6,000. ludzi Woyska, 6,000. kulbak, 6,000. uzdeczek &c.

Minister Morski przysłał Regestr Extraordynaryinych wydatków na uzbrojenia dla ratowania Kolonii potrzebnych. Wydatki na tę Expedycyą wynoszą 10. Millionów 500,000. *Liwrow*. Dwa Okręty Linowe, y rozmaite inne Statki, nieodwłocznie z *Brest* do *St. Domingo* zegłować mają.

Na teyże Sessyi uchwalono długi Dekret złożony z 15. Artykułów *względem Emigrantow*: „*Fran-*

cozi za granicą Państwa zgromadzeni, odtąd są uznani y deklarowani za podeyrzanych o Spisek przeciwko Oyczyźnie. Gdyby ciż *Francuzi* dnia 1. Stycznia 1792. mieli ieszcze trwać w tymże skupieniu się stanie, tedy od owego momentu, winnemi spisku dekreutowani będą; y iak tacy, ściżani y śmiercią (iżeli się dadzą) zostaną ukarani. Z *Francuskich* Xiążąt y z Publicznych Urzędników ci, ktorzy będą za granicą, nie powrócą dnia 1. Stycznia, poczytani będą iak istni Sprzyśięgli przeciwko powszechnemu bezpieczeństwu, y przeciwko *Konstytucyi*, y Sądowe oskarżenie będzie mogło przeciwko nim być podniesione. Zaraz odtąd wszystkie dochody Xiążąt *Francuskich* w Kraiu nieprzytomnych; wzięte będą w sekwestr, y wypłacenie żadne, ani pensyi, ani iakieykolwiek bądź Intryaty inney nie nastąpi, ani *mediate* ani *immediate*, dla rzeczonych Xiążąt, ich umocowanych, lub Delegowanych, dopoki *Zgromadzenie Narodowe* inaczey nie postanowi; a to pod Odpowiedzią, y karą do Cuchtauzu na lat dwie przeciwko wypłacającym, albo wypłacenie nakazującym. Rozrządzenie to rozciąga się też do wyszłych z Kraiu Publicznych Urzędników Cywilnych y Woyskowych, tudzież do Pensyonowanych Stanu &c. &c. Sessya ta, skończyła się dopiero około godziny 6. wieczorney, y Dekret względem Emigrantów u-

chwalony, z takim przyjęto ukontentowaniem, że klaskanie y wołanie *Bravo!* trwało dłużej niż przez kwadrans.

Z Paryża d. 11. Listop. Na Seffyi dnia 9. rozmaite ięszcze dodatki do wczorajszego Dekretu o Emigrantach proponowano, tudzież dekretowano, ażeby wczorajszy Dekret, nieodwłocznie zaraz Królowi Jmci do Sankcyonowania był posyłany.

Na Seffyi dnia 10. niektórzy z Deputowanych pytali się, dla czego Proklamacya ściągająca się do Hrabiego *Prowansy*, y Dekret w tey mierze ferowany, ięszcze nie są ogłoszone, y do Exekucyi przywiezione? Ale im nic nie odpowiedziano na to. Dopiero dano Audyencyą Deputacyi od Handlujących Miasta *Bordeaux*, którzy profili, ażeby *Zgromadzenie Narodowe*, iak naydzielniey interessować się chciało za Wyspą *St. Domingo*. Właśnie w tym czasie (mówili oni) w *Bordeaux* uzbierało się 49. Okrętów Kupieckich, z których naywiększa część do *St. Domingo* była przeznaczona; lecz za odebraniem wiadomości o rozruchach tamecznych, musiano się zatrzymać teraz z dalszym tychże Okrętów uzbrojeniem. Robotnicy, którzy tą robotą byli zajęci, teraz roboty pozabawieni, łatwo mogą wzniecić iaki rozruch. Deputacya osiarowała Okręty Portu *Bordeaux* na pomoc dla Wyspy *St. Domingo*. Pre-

zydujący odpowiedział, że *Zgromadzenie Narodowe* użyje wszelkich sposobów na przywrocenie spokojności na *St. Domingo*.

Z Paryża d. 12. Listop. Minister Kontrybucyi doniósł, że 75. Departamentów urządziło iuż swoy rozkład Kontrybucyi; a w ośmiu tylko Departamentach rozkład ten ięszcze dokończony nie iest. Wszakże po Dystryktach rozmaitych rozkład ten skutku nie ma.

W Październiku zwyczajny rozchod wynosił 48. Millio: y 500,000. *Luwrow*; przychodu zaś do Skarbu weszło miuey od rozchodu 19. Millionów y 750,000. *Luwrow*. Do tego rachować trzeba ięszcze *extraordinaryny* rozchod od 19. Millionów y kilkakroć sto tysięcy *Luwrow*; a tak, *Deficit* iednego Mieściąca wynosi przeszło 40. Millionów, których powrocenia sobie Skarb od *Kassy Extraordinarynych Przychodow* pretenduje. A nadługó tych *Extraordinarynych Przychodow* stanie?

Lubo *Minister Interessow wewnętrznych* porozsylał Listy Okolne względem nietamowania wolney Cyrkulacyi Zboża; Pospolstwo iednak w *St. Omer* zatkało Kanał rzecznygo Miasta przez pogrązenie umyślne Statku kamieniami ładowanego, ażeby żadne Statki Zbożem ładowane nie mogły płynąć ztamtąd do *Dunkierki*.

Z GNIEZNA DNIA 10. LISTOPADA

Dnia 6. Miesiąca Listopada w Kościele Trzemieżyńskim JI. XX. Kanonikow Regularnyok Lateranen: odprawiła się Konsekracya na Biskupstwo Martyropolitańskie JX. Michała Kościeczi Kofmowskiego Opata Trzemieżyń: Prałata y Proboszcza Młowskiego tychże JI. XX. Kanonikow Lateranen: a to przez JI. XX. Biskupow, JX. Stefana Lubieńskiego Biskupa Biblińskiego Suffragana Gnieźni: Opata Komendataryusza Trzemieżyńskiego, Kawalera Orderow Orła Białego y S. Stanisławe, IX. Rydzewskiego Biskupa Nieopolań: Suffragana y Archydiakona Katedry Poznaniańskiego, Kawalera Orderu S. Stanisława, IX. Ludwika de Matty Biskupa Tonazenańskiego, Gnieźni: Poznaniański y Kruświck: Kanonika Protonotaryusza Apostołskiego Orderu S. Stanisła Kawalera w przytomności licznych Woiewodztwa Gnieźni: Obywateli, na ten Akt zgromadzonych, Kazanie miał słowne do tego Obrządku o Biskupiej dostojności, z samey Ceremonii poświęcenia Biskupa wprowadzoney IX. Melchior Rudnicki Ex - Prowincyal Gwardyan Gnieźniński JI. XX. Franciszkanow. Po zakończoney tej Ceremonii, nastąpił Obiad, w czasie którego przy rzęśliwym dawanii ognia z Moździerzy spełniano zdrowie N. Pana, Xiążęcia Jmci Prymasa &c: Po skończonym obiedzie Akademia Trzemieżyńska w Mowach swoich wybornych należne swemu Fundatorowi Biskupiej dostojności uczyniła powiuszowanie.

Tamże dnia 21. tego Miesiąca Listopada, odprawiła się druga ceremonia, włożenia Orderu S. Stanisława na tegoż IX. Kościeczi Kofmowskiego Biskupa Martyropolitańskiego: &c: przez JP. Gozierskiego Kasztelana Elbląckiego y IX. Lubieńskiego Suffragana Gnieźni: Kawalerow Orderow Orła Białego y S. Stanisława, które włożenie, poprzedziło oddanie tegoż Orderu z łaski N. Pana ceniącego załugi tegoż Biskupa y Opata, w Mowie z ukontentowaniem wszystkich powiędzianej przez IP. Rożnowskiego Poła z Woiewodztwa Gnieźni: na Sejm. Zakończył zaś Mowę swoją IX. Kościeczi Kofmowski, w której w pełnych szacunku N. Pana wyrazach, oświadczył y posłuszeństwo Kościołowi, jako Biskup, y wierność Krolowi y Rzplte jako Kawaler. Potym dla licznych Zgromadzonych Gości nastąpił Obiad; w czasie którego, podobnież spełniano zdrowie N. Pana, Xiążęcia Jmci Prymasa, przy ułkawicznym dawanii ognia z Moździerzy. Po skończonym obiedzie, Akademia taż sama Trzemieżyńska z tofu swego Fundatora ucieszona, oddała winiującą Odę.

Ze Lwowa d. 10. Listop: Dnia 15. przeszłego Miesiąca w Sobotę o godzinie trzeciej po południu, z niewymowną Katolictwa radością zaczęło się Nabożeństwo na podziękowanie Bogu, że B. Jakoba Strzemię z Franciszkan Górliwego Rufi Apostoła, potym Arcy - Biskupa Halickiego (jak teraz Lwowskiego) raczył uwielbić chwałą Świętych. Nayprzód tedy, w Kościele Po - jezuskim postawione były Relikwie na Oltarzu Wielkim, y Spiewana była od licznego Duchowieństwa y ludu Litania o Nayw: Imieniu JEZUSA, w której dodano: przez załugi B. Jakoba, zmituy się nad nami JEZU. Po której miał Kazanie stolowae IX. Barnaba Kędzińskiego Ex Prowincyal Franciszkan: śpiewając Hymn *Iste Confessor*, zaczęła się Proceksya przez Miasto do Archikatedry z Relikwiami Kości B. Jakoba niesionemi przez JI. XX. Plebanow Lwowskich, którą prowadził sam Arcy - Biskup Pontificaliter ubrany, w Asystencyi IX. Arcy - Biskupa Ormiańskiego, Biskupa Suffragana, Kapituł, Zakonow &c. y licznego ludu, z rzęśliwym świątłem &c: y śpiewaniami Nieszporami ten dzień zakończony. Dnia 16. w Niedzielę Celebrował IX. Arcy - Biskup Ormiański Obrządkiem Łacińskim, miał Kazanie na Summie IX. Iana Szymonowicz Oficyał y Kanonik, na Nieszporach IX, Samuel Stefanowicz Kanonik Obrządku Ormiańskiego. Dnia 17. Obrządkiem swoim spiewał Sumnie IX. Biskup Ruki, na który Kazał IX. Skorodyński Kanonik y Oficyał, na Nieszpory Kazał IX. Hryniewiecki Bazyljan Professor Teologii w języku Rukim. Dnia 18. Celebrował sam IX. Pasterz Arcy - Biskup, Kazanie na Summie miał IX. Marchocki Kanonik, na Nieszporach IX. Prymicki Kano: Proboszcz Panny Maryi. *Te Deum laudamus*: y od Wielkiego Oltarza zasieśnienie Relikwii do Kaplicy JEZUSA, gdzie Obraz B. Jakoba ku uczczeniu jest wystawiony, także Pasterka Benedykcyj Nabożeństwo zakończyła. Licznych Gości wspaniale traktował w swym Pałacu (który na gruncie niegdy od B. Jakoba kupionym, w Roku 1498. stoi) IX. Arcy - Biskup, przez wszystkie dni, który także sam starał się o wszelkie ozdoby Aktowi przyzwoite na uczczenie swego S. Poprzednika.

Dnia zaś 24. Października także w Sobotę w Kościele *Franciszkańskim* zaczęło się Nabożeństwo od przeprowadzenia z Kaplicy ndzielonych Relikwii Kości B. Jakoba od Wielkiego Ołtarza przez IX. Kajetana *Kichiego* Biskupa, Suffragana przy Asystencyi liczne go Duchowieństwa y Ludu, gdzie na Nieszporach sfosownie Kazał IX. Salezy *Dembicki Franciszkan*. Tenże IX. Biskup Suffragan w Niedziele odprawił *Pontificaliter* Nabożeństwo; na Summie, kazał IX. Michał *gdzellewicz* Kanonik Metr: *Lwowski*, na Nieszporach X. Walenty *Chodziewski* Wikaryusz. W Poniedziałek dnia 24. Październik: Celebrował IX. Łukasz *Goldzirowski* Dziekan M. trop: miał na Summie Kazanie IX: Henryk *Zoledziowski* Dominikan, na Nieszporach IX. Alojzy *Perneker* Bernardyn. Dnia 25. to jest we Wtorek, zakończył IX. Jakob *Tumanowicz* Arcy-Biskup *Ormiański Pontificaliter*, na którego Summie Kazał IX. *Niestuchowski* Kanonik *Lwowski* Pleban *Janowski*; na Nieszporach IX. Prymicki Kanonik *Lwowski* Proboszcz *Panny Maryi*. Ufrosienie całego Kościoła, Illuminacye, traktowanie przez te dni Gości, IX. Serafin *Zablocki* Prowincyał y Gwardyan *Lwowski Franciszkański* urządził wspaniale. Znowu w Oktawę dnia 30. Październik: Celebrował IX. Mikołaj *Jelowski* Prowincyał, a Summie miał Kazanie IX. Zacheusz *Zgiercki*; na Nieszporach IX. Piotr *Lazarowicz* Zakonu *Karmelitań*: A tak wzięlycy uczali B. Jakoba jako Rodaka *Polakicy*, y niegdy Obrońcę, iako swego Nauczyciela względem Wiary, iako Patrona Miasta, y całej Metropolii tutejszey *Pasterza* trokliwego.

Z *Wolczyna* d. 21. List: R. 1791. Dzień S. *Elżbiety*, iako Imienia Xiężney Ieymości *Czartoryskiej* Generalowey Ziemi *Podolskich*, był tu Uroczyscie obchodzony, za staraniem y przewodnictwem Ieymość Pani *Zytkowey* Komornikowey *Woiewodztwa Witebskiego*, Kommissarowey *Dohr Litewskich* Książąt *Ichnosiow*, a to w niebytności swego Meza. W Kościele Wotywe Uroczyła y *Te Deum laudamus* (przy bicu z harmat) śpiewał IX. *Kukiel* Kanonik *Kated: Smol: Proboszcz Wolczyński* y *Niemierow: Kommissarz Cywil: Wojsk: Ziemi Mielnick: Kazanie* zaś miał IX. *Tuczyński* *Kapisa* Zakonu *Domin: w przytemności Dworskich y Włościanow*. Obiały dawane były na trzech miejscach, to jest u Ieymość Pani *Kommissarowey*, u IX. *Proboszcza tutejszego*, y u IP. *Zalwskiego* *Oboźnego Wileń: na Kolacy* zaś wzięlycy znajdowali się u wspomnioney IP. *Kommissarowey*, gdzie spełniane były zdrowia przy bicu z harmat, których odgłos trwał potem aż do pulnocy.

Z *Krakowa* d. 26. List: R. 1791. Magistrat Miasta *Wolnego Rzeczypospolitey Krakowa*, obchodził Uroczyscie w Kościele *Farnym Ienny Maryi* *Dawen* *Koronacy* *Krola* *Imci*, gdzie na prawym boku *Wielkiego Ołtarza* *Tron* wspaniały z *Portretem* *Najjaśniejszego Pana* oraz *Insignia* złożone były. IX. *Lochman* *Archipresbiter* *segoż Kościoła Pontificaliter* Wotywe Celebrował, po której przy *Assystencyi* *Prześwizney Kommissyji* *Cywilno-Wojskowej* y wielu innych *Dyflingwewanych* *Gości*, tudzież *wsayfikich* z *Cheragwiami* *Cechow*, *Te Deum laudamus* iateował.

Doniesienia z Warszawy Dnia 3. List: 1791. Roku.

Znawdzie się na *Wielinach* na *Zielney* *Ulicy* pod *Wrem* 1239. w *komisie* u *P. L. Rausa*, *prafzek* na wszystkie płany, nie tylko w *bieliznie*, ale y w *materyach*, y *jedwabnych* *ponczochach* sposobem tym wzięwszy *talerz* *cynowy*, rozgrzewszy dobrze nad ogniem, y zmoczywszy *plamę* *cokolwiek* *wodą*, posypać *trozkę* *proszku* na tę *plamę*, *pochwili* *wytrzeć* *ten* *proztek*, a *plama* *zginie*, *kosztuje* *Złotych*. Także *Plaster* na *odciski*, które od przyłożonego tego *Plastru* *zginą* we 24. *godzinach*, *ten* *sam* *śląży* *też* na *odciski*, *kosztuje* *Złt: 9*. Ma *kamień* y *proztek* *Angielski*, który *zardzewiale* *żelazo* *czyni* *nowe*, *kosztuje* *Złt: 4*.

P. Selimand *Fabrykant* *Lichski*, *ktoren* *zakładał* *Fabrykę* *Kobyleńską*, a *potym* *był* *przez* *kilka* *lat* *Maykrem* u *IP. Paschalis*, *zalożył* *na* *Wotyniu* w *Mieście* *Korcu*, *na* *kilka* *Warsztatow* *Fabrykę* *Pasow*, y *robi* *ie* *pięknym* *gustem*, y z *pięknymi* *Desieniami*, *tak* *bogate*, *iako* y *jedwabne*, a *zetym* *ktoby* *żądał* *tego* *Towaru*, *może* *nie* *bezpiecznie* *do* *niego* *adreslować*. *Sedchlebia* *bowiem* *sobie*, *że* *tak* z *robety* *iego*, *iako* y z *dykretney*, *ceny* *będzie* *kontent*.

ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

DNIA 3. GRUDNIA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 3. Grudnia. Reszta nowey Konstytucyi o KOMISSYI SKARBOWEJ RZECZYPSPOLITEJ OBOTGA NARODOW.

970. Prócz Sentencyonarów, będą w Kommissyi trzy Protokoly; w jednym z nich Noty, Rezolucye, y wszystkie Dzieła Ekonomiczne Kommissyi, w drugim Dekreta wpisywane być mają *per extensum*. Prezydenci podpisywać będzie obydwu, nie wprzód jednak; aż po dokładney konfrontacyi z decyzjami, y Rezolucyami w Sentencyonarzy zapisanemi. Do takowych Protokółów należące wpisy, być mają naypoźniej zrobione w dni osm, od czasu zapisaney w Sentencyonarzy decyzyi, lub Rezolucyi: za niezachowanie przepisu tego, Pisarz odpowie w Kommissyi. Trzeci Protokół będzie sekretny, w którym wpisywane być mają całkowicie wszystkie te Ekonomiczne Rezolucye, y dyspozycye Kommissyi, które dla skutecznego wykonania muszą być w sekrecie do niejakiego czasu zachowane. Ten Protokół sekretny, jeden z Kommissarzów utrzymywać będzie, a wszyscy przytomni składający Kommissyę *cum voto decisivo* podpisywać go mają.

980. Wszystkie Memoryały, a oddzielnie Raporta, numerowane być mają. Na tych Memoryałach y Rapportach, jeden z Kommissarzów zapisywać będzie dzień podania onych, y dzień uczynionych na nie Rezolucyi. Wszystkie Memoryały y Rapporta, Kommissyja ułatwiać ma porządkiem daty podania; te jednak, któreby przedzey wymagały rezolucyi, choćby później podane były, pierwey ułatwiane być mogą, jeżeli potrzeba tego uznana będzie przez większość zdań w Kommissyi.

1000. Wolno będzie Kommissyi prace swoje między Kommissarzów podzielić, którzy w swoich wydziałach przygotowane plany, rezolucye, y tym podobne dzieła *procedre* przyjąć będą pod decyzyę Kommissyi. Rozkład takowy ma być zapisany w Protokule.

1100. Kassa Generalna Skarbowa, na trzy zamki zamknięta być powinna, do której klucz jeden będzie przy Prezydencie w Kommissyi, inne zaś dwa, przy dwóch Kommissarzach; tak, ażeby ani żadna Percepta przyjmowana niebyła do Kassy, ani żadna *expens* z niej nie wydana, bez tych trzech Osób, przy których klucze od Kassy będą.

1200. Wszystkie gatunki Intrat Skarbowych wciągnane będą w rachunki Skarbowe; Żadna percepta przyjęta, a *Expens* zaaslygnowana nie będzie, bez wyraźney dyspozycyi Kommissyi, Kommissyja zaś takowej dyspozycyi nie ma wydawać, aż po uczynioney pierwey przez siebie w Kommissyach zwyczajnym, lub przez Kommissarzow od siebie wyznaczonych, dokładney weryfikacyi y konfrontacyi z istotną perceptą.

1300. Aslygnacye do Kass Prowincjonalnych z woli Kommissyi wydawane, podpisywane, być mają przez tych, przy których są klucze od Kassy Generalney, y przez Superintendenta Kassy.

1400. Trzymający klucze od Kassy, wypłacać będą raz na tydzień Superintendentowi Kassy aslygnowane przez Kommissyja pieniądze, a to według wyraźnych dyspozycyi Kommissyi. Pozostałe od wydatku pieniądze przy sobie złożyć każą do Kassy. Tygodniowy Bilans Kassy, przez siebie podpisany, Kommissyja podawać mają.

1500. Wszystkie Uniwersały, Obwieszczenia, y Noty Kommissyi, wychodząc będą pod

tytułem: *Komisya Skarbowa Obojga Narodów*, a przez Podskarbiego Prezydaiącego w Komisji podpisane być maia, który gdyby przytomnym niebył, pierwszy z porządku Komissarz podpisze. W każdym zaś Uniwersale ma być wymienione Prawo, na mocy którego Uniwersał wychodzi. Wszelkie inne Dyspozycye, Rezolucye, y Aflagnacye Komisji, y Ekstraktem z Protokulu wydane będą. Wypisy zaś z Protokulu sekretnego stwierdzone być maia podpisem Prezydaiącego.

16to. Pieczęć Komisji Skarbowey będzie: *Herb Obojga Narodów* z napisem, Takowa Pieczęć przykladana być ma do wszystkich Expedycyi Publicznych y Ekstraktów, dla dania im więkzey uroczystosci.

17mo. Wszelkie z Kancellaryi Komisji Ekstrakty z korektą y pieczęcią darmo wydawane być maia, wyiawszy Dekreta, od których płacono być ma po Złotemu od arkusza.

18to. Wreszcie Komisya Skarbowa ułoży Ordynacyą siołowną do ninieyszego Prawa, y tę do potwierdzenia Seymowi poda.

VIII. Powinności y siosunki Komisji względem Seymu. — 1mo. Komisji Skarbowey Obojga Narodów powinnością będzie na każdym Seymie Ordynaryjnym. 1. Zdawać sprawę ze wszelkich czynów swoich, tudzież z przychodów y rozchodów Skarbu Rzeczypospolitey pod iey Rząd oddanych, a to przed Deputacyą tym konicem z Seymu wyznaczoną, podług opisu w Rozdziale o Seymie. 2. Podawać Seymowi wydrukowane Tabele wzniankowane w wyższych Artykulach Rozdziału tego. A nadto wydrukowane Tabele wszelkich przychodów y rozchodów Skarbu Rzeczypospolitey pod iey Rząd oddanych, z wyliczeniem kosztów w persepicy; Tabele długów wszelkich Rzeczypospolitey, y do oplacenia zostaiących; nakoniec Tabele Bilansu Handlowego.

2do. Wolno będzie każdemu Obywatelowi do Deputacyi Examinuiącyey czyny Komisji podawać na piśmie, z podpisem ręki własney, zarzuty y zażalenia swoje na Komisję. Lecz Delacya Obywatela na Komisję o iey czyny Urzędowe, iść nie może; wyiawszy osobiste występki tych, którzy w Komisji zasiadaią, a to w przypadkach y sposobie w Rozdziale o Sądach przepisany.

3tio. Gdyby z Relacyi Deputowanych okazał się czyn iaki naganny; Seym podług okolicznosci y gatunku przewinienia, czyn takowy Komisji albo nagani, y iey rozporządzenie, czyli Rezolucye skasuię, albo oskarżone Osoby Komisję składiące, pozwać każe Inkygatorom Narodowym do Sądów Seymowych po rozszadzenie y ukaranie.

4to. Ponieważ we wszystkich czynach y Rezolucyach Komisji Ekonomicznych, rozpisy wolne zostawiliśmy; przeto, gdy oskarżone Osoby Komisję składiące pozwane będą z woli Seymu na Sady Seymowe, też Osoby winne będą zdania swoje rozpisem usprawiedliwiac.

5to. Jezeli czyny Komisji nie okażą się naganne, albo w Sądach Seymowych usprawiedliwione zostaną, Seym da Komisji zaświadczenie y zakwitowanie z dokładnym Remanentu opisaniem.

IX. Obowiazki y siosunki Komisji względem Straży. — 1mo. Komisya Skarbowa powinna wiernie donosić Królowi w Straży o wszelkich czynach swoich, a to przysylaiąc Rapporta na ręce Ministra Skarbu w Straży. Gdyby zaś Minister odebranego Rapportu Królowi w Straży, naydalej na pierwszy Sessyi, nie podał, wtedy Komisya prosto do Kancellaryi Straży prześłać swój Rapport powinna będzie; Oprócz zaś zwyczajnych doniesień y Rapportów, powinnością będzie Komisji, na każde zapytanie y żądanie Króla w Straży, dać dokładną odpowiedź y explikacyą, oraz informacyą w tym wszystkim, w czym uwiadomionym być zechce.

2do. Wszelkie decyzye Króla w Straży z podpisem Ministra iednego, do postulowań obowiazuyac ią będą; w przypadku zaś, gdyby Komisya odebrałszy takie zalecenie przez decyzją Króla w Straży, oładziła większością głosów, też zalecenie być przeciwnym Prawu, *provisorie* postulazna będąc w wykonaniu takowey decyzyi, poda nieodwłocznie uwagi swoje Królowi w Straży; a gdyby Król nie sktlaniał się do tych uwag, ma upraszać Króla o zwolanie Seymu; gdyby zaś Król Seymu nie zwolał, ma o to podać na piśmie żądanie swoje Marszałkowi Seymu, pod odpowiedzialnością Seymowi.

3tio. Wszelkie żądania, zapytania, zalenia, odpowiedzi, explikacye, słowem, wszelkie wzajemne między Królem w Straży, a Komisją czynności, maia być podawane na piśmie, z podpisem przytomnych komplet składiących w Komisji.

(Reszta potym)

DONIESIENIE

Z Warszawy dnia 26. Listopada.

W Drukarni P. Zawadzkiego wyszła pierwsza Część Kalendarzyka Narodowego Politycznego. Zawiera w sobie prócz Świąt zwyczajnych Rzymskich i Żukkich, tudzież oznaczenia godzin Wschodu i Zachodu słońca, dni zabaw publicznych, i Lunacyi: 1. Genealogią Królów Polskich, 2. Ustawę Rządową 3. Maia, 3. Sądy Seymowe, 4. Seymiki, 5. Xięga Ziemiańska, 6. Seymy Ordynaryjne i Extraordynaryjne, 7. Straż, 8. Kommissyą Policyi, 9. Zasady do projektu o Miasłach, 10. Miasła wolne w Państwach Rzpltey, 11. Urządzenie wewnętrzne Miasł wolnych, 12. Urządzenie Sądow Mieyskich i Absesoryi, 13. Zaręczenie wzajemne obu Narodów, 14. Stany Czażnieyszego Seymu, 15. Rzut oka na terażnieysze i przyszłe Rzpltey uszczęśliwienia, 16. Regestr z oznaczeniem kart zawierających się rzeczy w tey pierwszej Części.

Każda część Kalendarzyka będzie się przedawała po złt: 4. kto wpród pierwszą kupi Część, nim wyidzie z druku druga, i kto razem za obie złt: 8. zapłaci. Taki za okazaniem danego na to biletu, odbierze potym Część drugą gdy wyidzie z druku bez płatnie, kto zaś obie Części razem, potym gdy wyidzie z druku Część druga, zechce kupić, tanieynie dostanie, iak za złt: 10. ponieważ ten cały Kalendarzyk drobnym drukiem 50. Arkuszy zawierać będzie, w którym zbiór wszystkich Konstytucyi od początku terażnieyszego Seymu, aż do ostatniey, która postanowiona będzie przed Nowym Rokiem, Imiona Monarchow i udzielnych Xiążąt Europeyskich, Dygnitarzow, Sędziow Seymowych, wchodzących do Straży, Kommissarzow Kommissyi Narodowych, tudzież Orderowych, kapituły, Urzędy Woiewództw, Ziem i Powiatów, Kommissarzow Cywilno-Woyskowych Koronnych i W. X. Litt: przypadki znaczenieysze przez Rok 1791. zasze, oraz wiele innych naypóźnieyszych Narodowych i obcych wiadomości znaydować się będzie. Ostrzega się: iż pojedynczo żadna Część nie będzie przedawana, lecz obie razem powinny być opłacone, albo teraz nim druga Część wyidzie złt: 8. albo potym gdy się wydrukuje za obie złt: 10. w teyże Drukarni znayduie się Kalendarzyk mnieyszy Polityczny, z ciekawościami potrzebnymi i pożytecznemi. Przedawać się będzie po złt: 1. gr: 20. oprawny na ordynaryjnym papierze znayduie się także Kalendarz Gospodarzki z Prognościami na każdy Miesiąc takoz ścienny z Podsztantami przychodzącami i odchodzącami, na Rok 1792. cena pierwszego złt: 1. gr: 8. drugiego gr: 23. Na papierze przednieyszym i w oprawie kosztownieyszey więcey wartości mieć będzie.

